臺北市民生國民中學108學年度8年級社會領域公民課程計畫
教科書版本:翰林版
1、 本學年學習目標
﹙一﹚認識我國的政治發展，以及經濟與社會文化的成就。
（二）了解現代民主政治的精神、制度、組織與運作。
（三）培養現代民主社會中，公民應具備的民主素養。
（四）了解法律和日常生活的關係。
（五）能認識法律並進而樂意遵守法律。
二、第1學期各單元內涵
	[bookmark: _GoBack]週
次
	單元
活動主題
	單元
學習目標
	能力
指標
	重大
議題
	節數
	評量
方法
	備
註

	1
	L1現代國家與民主政治
	瞭解國家的組成
瞭解國家的類型
	3-4-3
3-4-4
5-4-4
6-4-2
6-4-6
6-4-7
	人權
	1
	1.分組討論
2.紙筆測驗
3.課堂問答
	

	2
	L1現代國家與民主政治
	瞭解國家的類型
瞭解國家的功能
	3-4-3
3-4-4
5-4-4
6-4-2
6-4-6
6-4-7
	人權
	1
	1.分組討論
2.紙筆測驗
3.課堂問答
	

	3
	L1現代國家與民主政治
	瞭解國家的功能
瞭解民主政治的特色
	3-4-3
3-4-4
5-4-4
6-4-2
6-4-6
6-4-7
	人權
法治
	1
	1.心得報告
2.紙筆測驗
3.資料蒐集
	

	4
	L2中央政府
	瞭解分權制衡的原理原則
總統的職權
	6-3-1
6-4-1
6-4-2
6-4-6
	人權
法治
	1
	1.問題討論
2.隨堂測驗
3.作業練習
	

	5
	L2中央政府
	瞭解行政院、立法院的職權，以及兩者與總統的互動。
	6-3-1
6-4-1
6-4-2
6-4-6
	人權
法治
	1
	1.分組討論
2.紙筆測驗
	

	6
	L2中央政府
	瞭解司法院、考試院、監察院的職權。
	6-3-1
6-4-1
6-4-2
6-4-6
	人權
法治
	1
	1.問題討論
2.隨堂測驗
3.課堂問答
	

	7
	第一次定考
	
	
	
	1
	1.紙筆測驗
	

	8
	L3地方政府
	瞭解中央與地方政府的權限劃分。
瞭解地方政府的自治事務。
	6-4-1
6-4-2
6-4-6
	人權
法治
	1
	1.問題討論
2.隨堂測驗
3.課堂問答
	

	9
	L3地方政府
	瞭解地方政府的組成
	6-4-1
6-4-2
6-4-6
	人權
法治
	1
	1.問題討論
2.紙筆測驗
3.課堂問答
	

	10
	L3地方政府
	瞭解地方政府的財源
	6-4-1
6-4-2
6-4-6
	人權
法治
	1
	1.課堂問答
2.紙筆測驗
3.資料蒐集
	

	11
	L4政府的經濟職能
	瞭解政府的收入來源、種類。
課稅的原則。
	6-3-1
6-4-1
6-4-2
6-4-6
7-4-5
7-4-6
	人權
法治
	1
	1.心得報告
2.紙筆測驗
3.作業練習
	

	12
	L4政府的經濟職能
	瞭解政府的支出。
	6-3-1
6-4-1
6-4-2
6-4-6
7-4-5
7-4-6
	人權
法治
	1
	1.問題討論
2.心得報告
	

	13
	L4政府的經濟職能
	瞭解政府的經濟功能及展望。
	6-3-1
6-4-1
6-4-2
6-4-6
7-4-5
7-4-6
	人權
法治
	1
	1.資料蒐集
2.隨堂測驗
3.課堂問答
	

	14
	第二次定考
	
	
	
	1
	1.紙筆測驗
	

	15
	L5政黨與利益團體
	瞭解政黨的意義與功能。
瞭解政黨制度的型態。
	3-4-2
5-4-5
5-4-6
6-4-1
6-4-2
6-4-6
	人權
法治
	1
	1.心得報告
2.隨堂測驗
	

	16
	L5政黨與利益團體
	瞭解政黨政治的運作原則。
瞭解政黨輪替的意義。
	3-4-2
5-4-5
5-4-6
6-4-1
6-4-2
6-4-6
	人權
法治
	1
	1.問題討論
2.紙筆測驗
3.作業練習
	

	17
	L5政黨與利益團體
	瞭解利益團體的意義及功能。
瞭解利益團體與政黨的差異。
	3-4-2
5-4-5
5-4-6
6-4-1
6-4-2
6-4-6
	人權
法治
	1
	1.問題討論
2.隨堂測驗
3.心得報告
	

	18
	L6政治參與和選舉
	瞭解政治參與的意義與方式。
瞭解選舉的意義與功能。
	5-4-5
5-4-6
6-4-6
	人權
法治
	1
	1.問題討論
2.紙筆測驗
3.作業練習
	

	19
	L6政治參與和選舉
	瞭解選舉的原則與過程。
	5-4-5
5-4-6
6-4-6
	人權
法治
資訊
	1
	1.課堂問答
2.紙筆測驗
3.心得報告
	

	20
	L6政治參與和選舉
	瞭解我國的選舉現況與公投
	5-4-5
5-4-6
6-4-6
	人權
法治
資訊
	1
	1.分組討論
2.紙筆測驗
3.作業練習
	

	21
	第三次段考
	
	
	
	1
	1.紙筆測驗
	




3、 第2學期各單元內涵
	週
次
	單元
活動主題
	單元
學習目標
	能力
指標
	重大
議題
	節數
	評量
方法
	備
註

	1
	L1法律的基本概念
	法律的原則
法律的主要功能
	6-3-3
6-4-4
	法治
人權
	1
	1.分組討論
2.紙筆測驗
3.課堂問答
	

	2
	L1法律的基本概念
	法律的位階
	6-3-3
6-4-4
	法治
人權
	1
	1.心得報告
2.紙筆測驗
3.資料蒐集
	

	3
	L2人民的基本權利與義務
	人民基本權利的種類
	6-3-3
6-3-4
6-4-4
	法治
人權
	1
	1.問題討論
2.隨堂測驗
3.作業練習
	

	4
	L2人民的基本權利與義務
	人民基本權利的限制
	6-3-3
6-3-4
6-4-4
	法治
人權
	1
	1.分組討論
2.紙筆測驗
	

	5
	L2人民的基本權利與義務
	憲法規定的人民基本義務
	6-3-3
6-3-4
6-4-4
	法治
人權
國防
	1
	1.問題討論
2.隨堂測驗
3.課堂問答
	

	6
	第一次段考
	
	
	
	1
	1.紙筆測驗
	

	7
	L3民法與生活
	日常生活中常見的民法概念
	6-3-3
6-4-4
	法治
人權
性別
	1
	1.問題討論
2.隨堂測驗
3.課堂問答
	

	8
	L3民法與生活
	民法的基本原則
民法上的行為能力
	6-3-3
6-4-4
	法治
人權
性別
	1
	1.問題討論
2.紙筆測驗
3.課堂問答
	

	9
	L3民法與生活
	民事責任
	6-3-3
6-4-4
	法治
人權
	1
	1.課堂問答
2.紙筆測驗
3.資料蒐集
	

	10
	L4刑法與行政法規
	刑法的意義
	6-3-3
6-4-4
	法治
人權
	1
	1.心得報告
2.隨堂測驗
	

	11
	L4刑法與行政法規
	犯罪的成立要件
	6-3-3
6-4-4
	法治
人權
	1
	1.問題討論
2.紙筆測驗
3.作業練習
	

	12
	L4刑法與行政法規
	刑罰的種類與目的
行政法規與行政責任
	6-3-3
6-4-4
	法治
人權
	1
	1.問題討論
2.隨堂測驗
3.心得報告
	

	13
	第二次段考
	
	
	
	1
	1.紙筆測驗
	

	14
	L5權利救濟
	權利救濟的內涵。
和解、調解及仲裁的意義。
	4-4-2
5-4-5
5-4-6
6-4-4
6-4-5
	法治
人權
	1
	1.問題討論
2.紙筆測驗
3.作業練習
	

	15
	L5權利救濟
	民事訴訟與刑事訴訟的內涵。
	4-4-2
5-4-5
5-4-6
6-4-4
6-4-5
	法治
人權
	1
	1.課堂問答
2.紙筆測驗
3.心得報告
	

	16
	L5權利救濟
	刑事訴訟的內涵。
審級制度及相關限制。
法律扶助制度。
	4-4-2
5-4-5
5-4-6
6-4-4
6-4-5
	法治
人權
	1
	1.分組討論
2.紙筆測驗
3.作業練習
	

	17
	L6少年的法律常識
	常見的少年犯罪類型。
	5-4-6
6-4-4
6-4-5
	法治
人權
性別
	1
	1.心得報告
2.紙筆測驗
3.作業練習
	

	18
	L6少年的法律常識
	少年事件的處理方式。
	5-4-6
6-4-4
6-4-5
	法治
人權
性別
	1
	1.問題討論
2.心得報告
	

	19
	L6少年的法律常識
	其他的少年法律常識。
	5-4-6
6-4-4
6-4-5
	法治
人權
性別
	1
	1.資料蒐集
2.隨堂測驗
3.課堂問答
	

	20
	第三次段考
	
	
	
	1
	1.紙筆測驗
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臺北市 民生 國民中學 108 學年度 8 年級 社會 領域 公民 課程計畫   教科書版本 : 翰林 版   一、   本學 年 學習目標   ﹙一﹚認識我國的政治發展，以及經濟與社會文化的成就。   （二）了解現代民主政治的精神、制度、組織與運作。   （三）培養現代民主社會中，公民應具備的民主素養。   （ 四 ） 了解法律和日常生活的關係。   （五 ） 能認識法律並進而樂意遵守法律。   二、 第 1 學期各單元內涵  

週   次  單元   活動主題  單元   學習目標  能力   指標  重大   議題  節 數  評量   方法  備   註  

1  L1 現代國家與民 主政治  瞭解國家的組成   瞭解國家的類型  3 - 4 - 3   3 - 4 - 4   5 - 4 - 4   6 - 4 - 2   6 - 4 - 6   6 - 4 - 7  人權  1  1. 分組討論   2. 紙筆測驗   3. 課堂問答   

2  L1 現代國家與民 主政治  瞭解國家的類型   瞭解國家的功能  3 - 4 - 3   3 - 4 - 4   5 - 4 - 4   6 - 4 - 2   6 - 4 - 6   6 - 4 - 7  人權  1  1. 分組討論   2. 紙筆測驗   3. 課堂問答   

3  L1 現代國家與民 主政治  瞭解國家的功能   瞭解民主政治的特色  3 - 4 - 3   3 - 4 - 4   5 - 4 - 4   6 - 4 - 2   6 - 4 - 6   6 - 4 - 7  人權   法治  1  1. 心得報告   2. 紙筆測驗   3. 資料蒐集   

4  L2 中央政府  瞭解分權制衡的原理原 則   總統的職權  6 - 3 - 1   6 - 4 - 1   6 - 4 - 2   6 - 4 - 6  人權   法治  1  1. 問題討論   2. 隨堂測驗   3. 作業練習   

5  L2 中央政府  瞭解行政院、立法院的 職權，以及兩者與總統 的互動。  6 - 3 - 1   6 - 4 - 1   6 - 4 - 2   6 - 4 - 6  人權   法治  1  1. 分組討論   2. 紙筆測驗   

